



Włocławek, dnia 10. maja 2017 r.

INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII

Maciej Bachurski

URZĄD MIASTA WŁOCŁAWEK

Biuro Obsługi Mieszkańców - 110

Data wpl. 10. MAJ. 2017 podpis

Nr kanceleryjny

Sz. P.

Marek Wojtkowski

Prezydent Miasta

Włocławek

Nasz znak: PIWzz.07.25.2017

dotyczy pisma: ZK.0012.9.2017

Powiatowy Lekarz Weterynarii we Włocławku przekazuje w załączeniu materiały informacyjne dotyczące Afrykańskiego pomoru świń (ASF).

Z-ca Powiatowego Lekarza Weterynarii
we Włocławku

Andrzej Klimowski

BS



Powiatowy Inspektorat Weterynarii ul. Planty 18, 87-800 Włocławek

tel.: (54) 234-10-18, fax: (54) 232-04-70, e-mail: wloclawek.piw@wp.pl., www.piw.wloclawek.pl



Afrykański Pomór Świń (ASF) jest chorobą podlegającą obowiązkowi zgłaszania i urzędowego zwalczania. Jest to wyjątkowo groźna, nieuleczalna, wysoce zakaźna i zaraźliwa wirusowa choroba świń domowych i dzików. Rezerwuarem mogą być dziki europejskie, dzikie świnie afrykańskie, guźce oraz kleszcze z gatunku Ornithodoros. Pozostałe gatunki zwierząt są na zakażenie niewrażliwe.

Najczęstszą bramą wejścia zarazka do organizmu jest przewód pokarmowy, zakażenie może nastąpić także przez drogi oddechowe, uszkodzoną skórę lub odbyt, np. w trakcie mierzenia temperatury. Okres inkubacji choroby wynosi 4-8 dni, ale może być krótszy lub dłuższy w zależności od stopnia zjadliwości zarazka. Pierwszym objawem choroby jest wzrost temperatury ciała, przy zachowanym apetycie, sinica skóry uszu, brzucha i boków ciała, drobne, liczne wybroczyny na skórze, duszność połączona z pianistym lub krwistym wypływem z nosa, biegunka często z domieszką krwi, wymioty oraz niedowład zadu. Maciory prośne z reguły ronią. Wskaźnik zachorowalności i śmiertelności sięga do 100% zwierząt.

Ludzie nie są wrażliwi na zakażenie wirusem ASF w związku z czym choroba nie stwarza zagrożenia dla ich zdrowia i życia.

Najczęściej wprowadzenie wirusa ASF do kraju wolnego od choroby następuje poprzez transport, mięso i produkty mięsne, odpadki kuchenne i poubojowe, pochodzące od chorych świń i dzików. Najczęściej przyczyną zakażenia świń jest bezpośredni kontakt ze zwierzętami zakażonymi lub zakażonymi odpadkami żywnościowymi oraz za pośrednictwem osób odwiedzających gospodarstwo, przez zakażoną paszę, wodę, narzędzia, środki transportu do przewozu zwierząt i paszy. Źródłem zakażenia mogą być również dziki.

Należy ograniczyć dostęp osobom postronnym do pomieszczeń, w których utrzymywane są świnie, w szczególności osobom, które w ostatnim czasie przebywały na terytorium krajów gdzie wystąpił ASF lub brały udział w polowaniach na zwierzęta łowne. Myśliwi po polowaniu przez 72 h nie powinny wchodzić do chlewni oraz pamiętać o zasadach bioasekuracji. Gospodarstwo powinno być zabezpieczone przed przedostaniem się dzików na ten teren,





a pasza i ściółka przed dostępem zwierząt wolno żyjących. Dbać o czystość sprzętu używanego w gospodarstwie, stosować bieżące odkażanie, używać osobnego obuwia i odzieży ochronnej. Należy wyłożyć maty dezynfekcyjne przed wejściem do pomieszczeń i wyjściem z pomieszczeń, w których utrzymywane są świny oraz maty dezynfekcyjne przed wjazdem i wyjazdem z gospodarstwa. Nie należy wprowadzać do gospodarstwa zwierząt nieoznakowanych, niewiadomego pochodzenia- bez świadectwa zdrowia, wykazującego objawy chorobowe. Każdy przypadek nasuwający podejrzenie wystąpienia ASF u świń musi być bezzwłocznie zgłoszony do Powiatowego Lekarza Weterynarii lub lekarza weterynarii wolnej praktyki.

Nie pozostawiać odpadków żywnościowych w lesie. Myśliwi i leśnicy są zobowiązani do zgłaszania przypadków dzików padłych i dzików, u których objawy mogą nasuwać podejrzenie wystąpienia ASF.

Zgłaszać należy również przypadki znalezienia dzików powypadkowych.

Afrykański pomór świń jest prawie w 100 % chorobą śmiertelną dla świń domowych i dzikich. Należy podkreślić, że państwo, na terytorium którego wystąpi ASF, narażone jest na bardzo duże straty ekonomiczne w przemyśle mięsnym oraz hodowli, powodowane wstrzymaniem obrotu i eksportu świń, mięsa wieprzowego oraz produktów pozyskiwanych od świń, a także padnięciami świń i kosztami likwidacji ognisk choroby.

Za świny zabite, poddane ubojowi oraz padłe w wyniku zastosowania zabiegów nakazanych przez organy Inspekcji Weterynaryjnej przysługuje odszkodowanie z budżetu państwa.

W Polsce odnotowano 281 przypadków Afrykańskiego pomoru świń u dzików oraz 22 ogniska.



